
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.40

Privind aprobarea Contului de executie la finalul trimestrului al III-lea al anului 2021

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.3811/2021
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.3810/2021
-prevederile art.49  din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi
completările ulterioare
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr.15/2021
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, 
alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

    ART.1.Se aproba Contul de  executie la finalul trimestrului al III-lea al anului 
2021, dupa cum urmeaza:

Contul de executie  la 30.09.2021

                    BUGET LOCAL                                LEI

TOTAL VENITURI 4926388

din care :

Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 4242

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   total 781950,02 
din care

Cote defalcate din impozitul pe venit 183411        
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 453725,13
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 144813,89

Impozite si  taxe pe proprietate   246211,21
din care

Impozit si taxa pe cladiri 26216
Impozit si taxa pe teren 43277
Impozit pe terenul extravilan 153277

1



Taxe judiciare de timbru 22946,21
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată total 926871
din care :

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate 179871

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 747000
Impozit pe mijloacele de transport 39837
Alte impozite si taxe 209
Venituri din concesiuni si inchirieri 1559
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 1800
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata 0
Taxe extrajudiciare de timbru 668
Venituri din taxe administrative, eliberari permise   8013

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
 potrivit dispozitiilor legale 33567  
Taxe speciale 46707
Incasari di excedentul anilor precedenti 476143,56
 Subventii de la bugetul de stat total                                               2196747,39
din care

Subvenţii pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei 1735

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 81391
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2113387.04
Subventii cofinantare FEN 234.35

Sume alocate din bugetul ANCPI 76170
Sume primite de la UE/alti donatori 84692.32
Din care

Fondul Social European (FSE)  84692.32

CHELTUIELI TOTAL 3941809.25
Din care
Autoritati executive si legislative   1649798,29
- cheltuieli de personal                                                                     908167
- bunuri si servicii                                                                              222774,82
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                 518856,47
-cheltuieli de capital                                                                           0

Ordine publica si siguranta nationala   27732,95
- bunuri si servicii                                                                              27732,95

Invatamant   305283,61
- cheltuieli de personal                                                                     17559
- bunuri si servicii                                                                              243097,65
- asistenta sociala                                                                                 25850
- burse                                                              5100
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                13676,96

2



Sanatate    80361
- cheltuieli de personal                                                                     80361

Cultura, recreere si religie   37012
- cheltuieli de personal                                                                    37012

Asigurari si asistenta sociala  162100
-Asistenta sociala  162100

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   2205643,06
-bunuri si servicii   72256,02
-cheltuieli de capital                                                                           2113387.04

Protectia mediului   123450,46         
-bunuri si servicii   123450,46

-Agricultura 76170
-bunuri si servicii   76170

-Transporturi 26775
-bunuri si servicii   0
-cheltuieli de capital                                                                           26775

Excedent 232061,63 
BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE

INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII

TOTAL VENITURI 17109
  Diverse venituri 17109

   CHELTUIELI TOTAL 0

Excedent 17109

ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.
  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică       
prevederile prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și 
persoanelor interesate.
Presedinte de sedinta
Marcu Daniel Marian                                                                Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                             Secretar 
                                                                                                           Nina Luxina

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința 
ordinară din data de 22.10.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” 
(majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un 
număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și - voturi ”împotrivă”, din numărul total de 
11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință

3


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.40
	Privind aprobarea Contului de executie la finalul trimestrului al III-lea al anului 2021
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.3811/2021
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.3810/2021
	-prevederile art.49 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
	-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr.15/2021
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	
	ART.1.Se aproba Contul de executie la finalul trimestrului al III-lea al anului 2021, dupa cum urmeaza:
	ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Marcu Daniel Marian Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 22.10.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și - voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință

